
Aizbildnis AudžuģimeneAdoptētājs Viesģimene

Ja esi radinieks vai bērnam
tuvs cilvēks, kas vēlas

uzņemties vecāka
pienākumus uz pilnu laiku

pēc iespējas ātrāk.

Ātri nokārtojams statuss,
radniecība nav obligāta,

pieejams papildus
finansējums. Dod

pirmtiesības uz adopciju
brīdī, kad bērns kļūst juridiski

brīvs.

Ja vēlies vecāka pienākumus
pildīt uz laiku - nodrošināt

bērnam ģimeni, kamēr
bioloģiskie vecāki ir gatavi

bērnu uzņemt atpakaļ, bērns
tiek adoptēts vai līdz bērna

18 gadu vecumam.

Audžuģimenes statuss
neuzliek pienākumu bērnu

adoptēt, bet dod
pirmtiesības uz adopciju

brīdī, kad bērns kļūst juridiski
brīvs.

Ja vēlies bērnu uzņemt
ģimenē pastāvīgi, bērns kļūst

par pilntiesīgu ģimenes
locekli ar mantošanas

tiesībām.

Statuss piemērots arī
audžuģimenēm, kas izvēlas

audžubērnu uzņemt ģimenē
pastāvīgi brīdī, kad bērns

kļūst juridiski brīvs.

Ja vēlies bērnu nama bērnam
palīdzēt jau tagad, laiku pa

laikam nodrošinot ģimenisku
vidi nedēļas nogalēs vai

brīvdienās.

Statuss ir vienkārši un ātri
iegūstams un dod iespēju
iepazīties ar bērniem un

pārliecināties, vai esi gatavs
nopietnākai iesaistei. Dod

pirmtiesības uzņemt bērnu
ģimenē jebkurā no citiem

statusiem.

Uzņemošo ģimeņu salīdzinājums 

Kāpēc izvēlēties šo
statusu?

*Uzņemošo ģimeņu salīdzinājums aizgūts no fonda Plecs - www.plecs.lv

Pienākumi, kādus
uzliek statuss

Jūs kļūstat par adoptētā
bērna vecākiem, kas piešķir
visus vecāka pienākumus un

tiesības.

Jānodrošina bērnam labvēlīgi
sadzīves apstākļi un aprūpe.
Aizbildnis aizvieto bērnam

vecākus.

Jānodrošina bērnam labvēlīgi
sadzīves apstākļi un aprūpe.

Bērna intereses pārstāv
bāriņtiesa.

Tu vari sniegt bērnam
visdažādāko atbalstu, kopā

pavadot laiku. Laikā, kad
bērns uzturas viesģimenē,

jānodrošina arī bērna aprūpe
un uzraudzība.

Laiks, kas jāvelta
bērnam

Bērns dzīvo tavā ģimenē. Bērns dzīvo tavā ģimenē. Bērns dzīvo tavā ģimenē. Ierobežots ciemošanās laiks
(vasara/brīvdienas), kad esi

gatavs uznemt bērnu. Statuss
neparedz noteiktu

regularitāti un minimālo
ciemošanās reižu skaitu.

Bērna juridiskais
statuss

Lai adoptētu, bērnam ir jābūt
juridiski brīvam.

Bērnam nav jābūt juridiski
brīvam.

Bērnam nav jābūt juridiski
brīvam.

Bērnam nav jābūt juridiski
brīvam.

Aptuvenais statusa
iegūšanas laiks

6 mēneši 1 mēnesis 6 - 12 mēneši 1 mēnesis

Mācības (56 akadēmiskās
stundas). Nepieciešams ārsta
un psihologa atzinums un citi

dokumenti, kas jāiesniedz
bāriņtiesā.

Jābūt kompetentam
nodrošināt saskarsmi ar

bioloģisko ģimeni, brāļiem un
māsām.

Mācības (50 akadēmiskās
stundas + 16 akadēmiskās

stundas prakse), dzīvesvietas
un personības izvērtējums,

sadarbība ar sociālajiem
dienestiem.

Jābūt kompetentam
sadarboties ar bioloģisko

ģimeni, bāriņtiesām un citām
institūcijām.

Mācības (40 akadēmiskās
stundas + 16 akadēmiskās

stundas prakse).
Nepieciešams ārsta un

psihologa atzinums un citi
dokumenti, kas jāiesniedz

bāriņtiesā.

Jānodrošina bērna aprūpe
ģimenē līdz pat 6 mēnešiem
pirms pilntiesīgas adopcijas

(pirmsadopcija)

Nepieciešams ārsta un
psihologa atzinums un citi

vienkārši sarūpējami
dokumenti, kas jāiesniedz

bāriņtiesā, lai iegūtu
viesģimenes statusu.Statusa iegūšanas

prasības

Aizbildņa statusa gadījumā
parasti bērns ir jau zināms -
tas ir kāds bērns no paziņu
loka (ģimene, draugi, skola,
kaimiņi) vai process notiek

sadarbībā ar bāriņtiesu.

Bāriņtiesa tev nosūta
informāciju par bērnu, kas
atbilst tevis norādītajiem

kritērijiem, bet tas neuzliek
par pienākumu šo bērnu
obligāti uzņemt ģimenē.

Ja apstiprināt bērna
uzņemšanu ģimenē, tiek dota
bāriņtiesas atļauja iepazīties

ar bērnu klātienē, lai
pieņemtu gala lēmumu.

Iegūstot adoptētāja statusu,
ģimene tiek uzņemta

adoptētāju rindā un gaida,
kad kāds bērns, kas atbilst

ģimenes izvirzītajiem
kritērijiem, kļūst pieejams

adopcijai.

Bērnunamā tev tiek dota
iespēja iepazīties ar bērniem.

Izvēloties bērnu,
nepieciešams slēgt līgumu.

Tu bērnu uzņem ģimenē laiku
pa laikam brīvdienās un

svētkos, datumus saskaņojot
ar aprūpes iestādi. Bērns
netiek uzņemts ģimenē

pastāvīgi. Pēc apciemojuma
tev norunātajā laikā bērns

jānogādā atpakaļ bērnu
namā.

Bērna uzņemšanas
(ievietošanas)

process

Finansiālais
atbalsts

Swedbank Finanšu institūts un atbalsta programma PLECS sadarbībā ar Labklājības ministriju un VSAA izstrādājuši pabalstu
kalkulatoru, kas palīdzēs vecākiem, kuri apsver vai plāno adoptēt, ņemt aizbildnībā vai audzināšanā bērniņu, aprēķināt ar bērniem

saistītos valsts pabalstus - www.ej.uz/pabalstukalkulators

http://www.plecs.lv/
https://ej.uz/pabalstukalkulators

